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източници. Проучването е извършено в Гинекологична клиника на
МБАЛ „Св. Анна“ – Варна.

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на катедрен
съвет на Катедрата по акушерство и гинекология при Медицински
университет „Проф. д-р П. Стоянов“ – Варна.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 12 януари 2023
г. в СБАГАЛ „Проф. д-р Димитър Стаматов“ – Варна на открито
заседание на Научното жури.

Материалите по защитата са на разположение в библиотеката на
Медицински университет – Варна.
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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

ВАС Визуално-аналогова скала за оценка на болка
ВТЕ Венозен тромбоемболизъм
ГИТ Гастроинтестинален тракт
ДВТ Дълбока венозна тромбоза
ИБ Инфилтрационна анестезия с бупивакаин
ИБКС Инфилтрация на бупивакаин в коремната стена
МИХ Миниинвазивна хирургия
НСПВС Нестероидни противовъзпалителни средства
ПБП Продължителност на болничния престой
РМШ Рак на маточната шийка
ACCP American College of Chest Physicians – Американски ко-

леж на гръдните лекари
CDC Centers of Disease Control and prevention – Център за кон-

трол и превенция на заболяванията
EIN Endometrial Intraepithelial Neoplasia – Ендометриална

интраепителна неоплазия
ERAS Enhanced Recovery After Surgery – Ускорено възстановя-

ване след хирургия
FDA US Food and Drugs Administration – Американска адми-

нистрация по храни и лекарства
LAVH Laparoscopically Assisted Vaginal Hysterectomy – Лапаро-

скопски асистирана вагинална хистеректомия
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УВОД

Програмата за бързо възстановяване след хирургия ERAS
(Enhanced Recovery After Surgery) е сложна система от процедури, из-
искваща мултидисциплинарен екип, състоящ се от обучени специали-
сти – сестрински състав, анестезиолози, гинеколози, психолози, които
участват в пред-, интра- и постоперативните грижи за пациента. По-
настоящем тази система се разглежда като инициатива, подобряваща
глобално качеството на хирургията, която в крайна сметка се отразява
върху клиничните ползи и върху понижението на болничните разходи.
ERAS протоколът включва последователно изпълнение на различни
процедури: обучение на пациента и предоперативна консултация; пре-
доперативно натоварване на пациента с течности и въглехидрати с цел
намаляване на предоперативното гладуване; мултимодален подход за
овладяване на болката, ограничаване на опиоидните аналгетици; пре-
венция на инфекциите свързани с хирургичния разрез; превенция на
венозния тромбоемболизъм; ранно раздвижване. Процедурите целят
намаляване на последствията от хирургичния стрес и в крайна сметка
водят до бързо възстановяване на пациента след операция.

Пораждане на идеята за бързо възстановяване в хирургията
За бързо възстановяване след хирургично лечение започва да се го-

вори през 90-те години на миналия век. Нов подход, наречен „бързо въз-
становяване“, бива предприет при 280 болни, подложени на операция за
кардиопулмонален байпас. Наред със специфичните за кардихирургия-
та процедури, в ускорения протокол са включени обучение на пациента,
ранно изписване и един контролен преглед в рамките на седмица от
изписването. Авторите отчитат намаление с около 1.5 дни на болничния
престой и 30-дневен период без увеличение на смъртността и рехос-
питализациите. ERAS, първоначално известна като fast-track surgery, е
въведена от Henrik Kehlet през 1997 г. Toй разработва протокол от про-
цедури в колоректалната хирургия с цел потискане на патофизиологич-
ните процеси, свързани с хирургичния стрес, неврохормоналния отго-
вор и оттам да намали органната дисфункция и подпомагане на бързото
възстановяване. Идеята за бързо възстановяване в хирургията печели
привърженици през годините, през 2001 г. е основана група за изслед-
ване на ERAS – ERAS Study Group, която прераства в ERAS дружество.
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Програмата ERAS в гинекологичната хирургия
В гинекологията началните публикации са свързани с доброка-

чествена патология. Ottesen и съавт. (2003) описват мултимодален ре-
хабилитационен модел, водещ до съкращаване на реконвалесцентния
период при вагинална хирургия по повод генитален пролапс. Авторите
отчитат от 1 до 3 седмици по-кратък период за възстановяване. MÖller
и съавт. (2001 г.) акцентират върху ранното раздвижване и ранното
захранване при лапароскопски-асистирана вагинална хистеректомия и
абдоминална хистеректомия. Marx и съавт. (2006 г.) за първи път демон-
стрират ролята на ускорената рехабилитация при болни с рак на яйчни-
ка, като обръщат внимание на съкратения болничен престой, ранното
захранване и ранната мобилизация на пациента. Изследователите оп-
исват ролята на непрекъснатата епидурална аналгезия и изказват пред-
положение за възможен положителен ефект на еуволемията за бързото
възстановяване след хирургия. Kalogera и съавт. (2013 г.) демонстрират
подобрено възстановяване при злокачествена гинекологична патоло-
гия, подложени на голяма коремна операция, свързана с циторедуктив-
на хирургия. Отчетени са намален болничен престой и добър контрол
на следоперативната болка. Изследователите правят заключението, че
придържането към елементите от ERAS протокола подобрява качест-
вото, без да фаворизират отделните елементи от него. Въпросът дали
тези предимства резултират в удовлетвореност от страна на пациента е
по-подробно проучен от Philp и съавт. (2015 г.). Авторите установяват
високо ниво на удовлетвореност от страна на пациентите и по отноше-
ние на съкратения болничен престой, установяват и удовлетвореност от
страна на медицинския персонал – лекари и медицински сестри. Крал-
ският колеж по акушерство и гинекология прави през 2013 г. преглед
на основните елементи на ERAS и предполага, че програмата ERAS
предлага безопасни, висококачествени периоперативни грижи и трябва
да стане стандартна практика при всички жени, подложени на планова
гинекологична хирургия. Екипът на Miralpeix (2016 г.) предлага сис-
тема от процедури като част от програмата ERAS за гинекологичните
онкологични пациенти, включваща пре-, интра- и следоперативни стра-
тегии. Авторите акцентират върху някои елементи на ERAS: консулти-
рането на пациента преди приемането му в болницата, избягването на
предоперативната подготовка на червата, използването на минимално
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инвазивни техники, насърчаването на следоперативното ранно захран-
ване и ранното раздвижване. Изследователите препоръчват функцио-
нално ориентирани мултимодални техники на аналгезия, екипни уси-
лия и активно участие на пациента.

Създаване на ръководни правила за приложение на ERAS
в гинекологичната хирургия
През 2016 г. ERAS дружеството публикува препоръки в две части

за пред-, интра- и следоперативните грижи в гинекологичната/онколо-
гична хирургия. Това ръководство представя насоки, свързани с най-до-
брите доказателства в гинекологичната хирургия и ERAS. Там, където
данните за гинекологичните онкологични пациенти не са били с най-до-
бро качество, са изказани препоръки въз основа на констатации от дру-
ги хирургични дисциплини, основно от колоректалната хирургия, пора-
ди сходността в хирургичния оперативен достъп. Ръководните правила
са актуализирани през 2019 г. във връзка с натрупването на научни до-
казателства и опит в областта на ERAS и гинекологичната онкологична
хирургия. През 2020 г. ERAS дружеството публикува препоръки, каса-
ещи специфичните процедури при приложението на системата ERAS
в циторедуктивна гинекологична хирургия със или без хипертермична
интраперитонеална химиотерапия.

От 2014 г. се увеличават публикациите, свързани с приложението
на процедурите на ERAS в условията на минимално инвазивната гине-
кологична хирургия, докладващи допълнителни ползи над тези, при-
същи за минимално инвазивните техники. Изследователите доказват
допълнително съкращаване на болничния престой без повишаване на
честотата на болестност и рехоспитализации в следоперативния пери-
од, добър контрол върху болката, постоперативното гадене и повръща-
не и намален прием на опиоиди. Натрупването на научни доказателства
довежда до създаването през 2021 г. на препоръки и относно миниинва-
зивната хирургия в гинекологията и особеностите на ERAS протокола.
Разработено е и ръководство специално за условията на вулварната и
вагинална хирургия.

Понастоящем ERAS програмата е застъпена в много гинекологич-
ни центрове по света – в 38% от центровете в Европа, в 33% от Амери-
ка, в 19% от Азия и 10% от центровете в Африка.
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I. ЦЕЛ

Да се оцени приложимостта и ефектът на ЕRAS протокола в опера-
тивната гинекология чрез одит и отчет на периоперативните резултати.
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II. ЗАДАЧИ

1. Да се проучи приложимостта на ранното раздвижване като еле-
мент на ERAS за възстановяването на пациентите в ранния сле-
доперативен период.

2. Да се проучи приложимостта и ефектът върху възстановяване-
то на ранното перорално захранване без предварителна меха-
нична подготовка на червата.

3. Да се проучи ефектът на въглехидратния прием на течности
преди операция върху гликемичния контрол в ранния следопе-
ративен период.

4. Да се оцени влиянието на антимикробната профилактика за
възникване на следоперативни инфекции и/или фебрилитет.

5. Да се оцени ефектът на опиоидно-спестяващата аналгезия и
антиеметичната терапия в следоперативното обезболяване на
пациенти, подложени на отворени, лапароскопски и вагинални
гинекологични операции.

6. Да се проучи честотата и естеството на ранните следоператив-
ни усложнения при придържане към елементите на ERAS про-
токола в гинекологията.

7. Да се проучи влиянието на придържането към ERAS протокола
и приложимостта на елементите му за ускорено възстановява-
не на чревната функция след гинекологични операции.

8. Да се оцени приложимостта на нормотермията и избягването
на хипотермия по време на операция, както и връзката между
нормотермия и интраоперативна кръвозагуба.

9. Да се проучи приложимостта и ефектът на ERAS протокола
при минимално инвазивната гинекологична хирургия.

10. Да се проучи приложимостта и ефектът на ERAS протокола
при онкогинекологични операции.

11. Да се изчисли времето за възстановяване и възможния мини-
мален следоперативен престой след различни гинекологични
операции (онкогинекологични, отворени, лапароскопски), из-
вършени според препоръките на ERAS протокола.
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III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

1. Клиничен контингент
За период от 14 месеца, от 01.07.2020 г. до 30.06.2022 г. (в продъл-

жение на 10 месеца от времевия интервал Клиниката по гинекология на
МБАЛ „Св. Анна“, гр. Варна е функционирала като Ковид отделение),
в клиника „Гинекология“ на МБАЛ „Св. Анна“ – гр. Варна проспек-
тивно се включват оперираните в планов порядък пациентки, незави-
симо от вида и сложността на оперативната интервенция, като при тях
се прилага ERAS методиката, като се следва предварително разработен
протокол. Изключващ критерий е отказът на пациентката да участва в
проучването и да подпише информирано съгласие. Пациентки, опери-
рани по спешна индикация, също не се включват в изследването, пора-
ди невъзможността да бъдат подготвени предоперативно според ERAS
изготвеения протокол. Всички пациенти са подписали информирано
съгласие. За грижите към пациентите отговаря предварително обучен
персонал от медицински сестри и лекари, които осигуряват следване на
отделните стъпки на ERAS програмата и отчитат резултатите.

2. Методология

2.1. Специфични процедури, касаещи прилагането на ERAS
системата

В основата на методологията при проучването стоят мероприяти-
ята от протокола на ERAS, които са специфични за отделните етапи на
грижата за пациента:

1. Денят преди операция
2. Денят на операцията (преди, по време и след операция)
3. Ден 1 след операция
4. Ден 2 след операция

2.1.1. Денят преди операция включва:
1. Хранене без ограничения до полунощ;
2. Нискомолекулярни хепарини в 21 часа;
3. Избягване механична подготовка на червата (Manitol) и очис-

тителни медикаменти;
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4. При очаквани чревни резекции се извършва двукратно клизма
и се прилага Gentamycin и Metronidazol перорално;

5. Дава се въглехидратна напитка на пациента – Fresubin 2 kcal.

2.1.2. Денят на операцията
Мероприятията за бързо възстановяване след операция в деня на

оперативната намеса са разделени на три етапа: преди пациента да вле-
зе в операционната; по време на оперативната намеса; след оператив-
ната намеса. Всяко мероприятие и резултатите от него се документират
и одитират.

Преди пациентът да влезе в операционната:
• Подготовка на червата – само ректална клизма, без механична

подготовка – като манитол или Х-преп;
• Перорален прием на течности до 2 ч. преди операцията – богати

на въглехидрати напитки 200 мл – Fresubin 2 kcal, 200 ml;
• Механична профилактика на тромбоемболичните усложнения –

поставяне на ластични бинтове или ластични чорапи;
• Антибиотична профилактика – включва венозно приложение

на цефалоспорин от I поколение за покриване на кожната флора
30–60 мин преди кожния разрез, дозировката се планира според
теглото на пациента. Антианаеробна профилактика с метрони-
дазол – само при онкологични операции;

• Антиеметична подготовка – 8 mg дексаметазон (2 amp x 4 mg).

По време на оперативната намеса:
• Осигуряване на нормотермия за пациента – поддържане на опти-

мална температура в операционната зала, вливане на предвари-
телно затоплени в гореща вода сакове с инфузионни разтвори;

• Целева инфузионна терапия в зависимост от продължителността
на операцията и интраоперативната кръвозагуба – 1000 мл инфу-
зионни разтвори при продължителност на операцията до 2 часа
и кръвозагуба до 200 мл;

• Регионални техники за обезболяване – прилагане на инфилтра-
ционна анестезия с Bupivacain – 4 amp/80 mg, в коремната стена;

• Избягване на дренове и назогастрични сонди.
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След оперативната намеса:
• Целева инфузионна терапия – вливания на водно-солеви разтво-

ри 50 мг/час (общо около 1 л) до следващата сутрин за сметка на
бързо начало на перорален прием на течности;

• Опиодно-спестяваща аналгезия;
• Контрол на следоперативната хипергликемия;
• Ранно вертикализиране и раздвижване около леглото и до тоа-

летната – 6 часа след операцията. Fraxiparin 0,4–0,6 s.c и 1 час
по-късно раздвижване;

• Снемане на уретралния катетър непосредствено след раздвижва-
не на пациентите;

• Снемане на сигнален дрен – в случай, че е оставен такъв;
• Прием на течности през устата, което е предпоставка за бързо

захранване – общото количество течности е 500–800 мл и включ-
ва: Fresubin 200 ml, богат на протеини, 500 мл минерална вода,
кисело мляко и айрян. Ранният перорален прием започва 1 час
след раздвижването.

Опиоидно-спестяващата аналгезия се осъществява
чрез синергичното действие на локалната анестезия и
следоперативното обезболяване
Локалната анестезия се постига чрез инфилтрация в края на опе-

рацията, преди затваряне на коремната стена, на локален анестетик:
Bupivacain – amp. 5%, 4 ml (20 mg). В две 20 cc спринцовки се аспири-
рат по 2 ампули Bupivacain (8 ml), които се разреждат до 16 ml с физи-
ологичен серум (0,25% Bupivacain). Общата доза, която се инфилтрира,
е 4 ампули (80 mg Bupivacain), като максималната доза е 120–150 mg, а
общото количество инфилтриран разтвор е 32 мл.

Мястото на инфилтриране, независимо от вида разрез (Pfannensteil,
долна срединна лапаротомия) е фасция и подкожие (субдермално).
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Следоперативното обезболяване се осигурява със следния
протокол:
1. В края на операцията се спира морфинът. Неблагоприятните

действия на морфина са гадене, повръщане (гастростаза) и па-
реза на червата (забавя възстановяването на чревната функция);

2. Един час след операцията – вливане на 1 флакон Paracetamol
100 ml (1000 mg) венозно. Това се повтаря на всеки 6 часа, като
максималната денонощна доза е 2 грама.

3. Два часа след операцията се добавят 1 ампула Dicloflex/
Diclofenac – 25 mg, 1 ампула Degan и 1/2 ампула Chlorpromazin
(Chlorazin). Повтарят се след 12 часа. С този протокол се осигу-
рява обезболяване и двойно антиеметично действие.

Следоперативната болка, съобщаването за гадене и повръщане на
оперираните пациенти са отчетени чрез одит между 18:00 часа и 19:00
часа в деня на операцията. Тогава се преценява готовността за раздвиж-
ване и захранване на пациентите. За отчитане на болката е използвана
визуално-аналогова система.

Визуално-аналогова скала (ВАС) за оценка на болката:

Отчитането на показателите и резултатите както в деня на опе-
рацията, така и на ден 1, ден 2 и останалите следоперативни дни се
осъществява посредством ,,Лист за проучване на ERAS системата“
(Таблица 1).
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Таблица 1. Лист за проучване на ERAS (Enhanced recovery after
surgery) системата (представен в табличен вид за прегледност)

Имена Години Инициали Диагноза
Дата на опе-
рация

Вид операция Вид лапаро-
томия

Изходен хе-
моглобин

Изходна кръвна
захар

Ден 0 Ден 1 Ден 2 Ден 3 Ден 4
Усложне-
ния

Оценка на
болката (ВАС)

Оценка на бол-
ката (ВАС)

Фебрилитет
(>37,8°С)

Фебрилитет
(>37,8°С)

Кръвна захар Температура Усложнения
на оператив-
на рана (хема-
том, абсцес,
дехисценция)

Усложнения
на оперативна
рана (хема-
том, абсцес,
дехисценция)

Ден 5
Усложне-
ния

Гадене Чревен пасаж Нарушен
чревен пасаж
(субилеус,
илеус)

Нарушен
чревен пасаж
(субилеус,
илеус)

Повръщане –
еднократно,
многократно

Двигателна
активност

Двигателна
активност

Двигателна
активност

Ден 6
Усложне-
ния

Ранно раз-
движване

Прием на течно-
сти (1.5–2 л.)

Чревен пасаж Чревен пасаж

Прием на
течности
(протеинови
шейкове) –
500–800 мл

Захранване
Диета 1

Оценка на
болката
(ВАС)

Оценка на
болката
(ВАС)

Хемоглобин
(g/L)


[…]

престой от 1.64 до 2.10 дни спрямо исторически контроли. Оттогава са
публикувани поне 2 кохортни проучвания в тази насока, които доказват
сигнификантно скъсяване на ПБП (Joshi T.V., 2021; Bernard L., 2021).
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Продължителност на болничния престой след операции по
повод бенигнена патология, следвайки ERAS протокола
В проучване ,,случай-контрола“ придържането към ERAS прото-

кола след вагинална хистеректомия води до скъсяване на болничния
престой с 23.5 часа (Yoong W., 2014). В рандомизирано клинично про-
учване авторите докладват, че спазването на ERAS протокола води до
скъсяване на болничния престой с 1.18 дни след отворена хистеректо-
мия и с 0.42 дни след лапароскопска хистеректомия (Abdelrazik A.N.,
2020). В друго проучване се изтъква, че прилагането на ERAS спомага
за скъсяване на болничния престой с 0.3 дни (от 2.6 на 2–3 дни) при
пациенти след отворена хистеректомия (Wijk L., 2014). Най-общо илю-
стрирано, спазването и придържането към елементите на ERAS скъсява
болничния престой след хирургична намеса средно с 40% (Huang J.,
2017). Авторите на всички тези проучвания се обединяват около тезата,
че за да има реален ефект върху продължителността на болничния пре-
стой след операция, е необходимо спазване на всички компоненти от
ERAS протокола с акцент върху контрол на вливанията (инфузионната
терапия) и следоперативното обезболяване.

13. Разходи
Не сме си поставяли за цел да се изчисляват спестените разходи от

прилагането на мерките за ускорено възстановяване след операция, тъй
като отразяването на това ускорено възстановяване върху продължител-
ността на болничния престой не е осъществимо предвид изискванията
за минимален болничен престой на НЗОК. Въпреки това интерес пред-
ставляват някои проучвания на тази тема.

Разходи след онкогинекологични операции, следвайки ERAS
протокола
Внедряването на ERAS протоколи в ежедневната практика на ре-

дица хирургични специалности води до скъсяване на ПБП и намалява-
не на усложненията, което се свързва със спестяване на разходи (Thanh
N., 2020). Икономическата ефективност след въвеждане на ERAS пре-
поръките в онкогинекологичната практика е проучена в 7 изследвания,
като спестените разходи варират от 950 до 8500 долара (Bisch S.P., 2018;
Chapmann J.S., 2016; Gerardi M.A., 2008; Wijk L., 2019, Gentry Z.L., 2020;
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Mendivil A.A., 2018). Метаанализът на тези проучвания установява спес-
тени разходи от средно 2128 долара за пациент след въвеждане на ERAS
протокола (Bisch S.P., 2021). Според вторичния анализ на рандомизира-
ното PROFAST проучване, публикуван през 2021 г., ERAS протоколът
носи спестявания от 1145 евро за пациент (Bebia Conesa V., 2021).

Финансовият анализ на спестените средства след въвеждането на
ERAS мерки показва значителни спестявания на разходи за някои опе-
ративни интервенции като колоректални резекции, цистектомия, опера-
ции върху панкреаса и черния дроб ((Nabhani J., 2016; Joliat G.R., 2016).

По отношение на намаляване на разходите след гинекологични
операции, освен цитираните по-горе проучвания, ретроспективен ана-
лиз на Pache и сътр. (2019 г.) сравнява периоперативните разходи на
три групи пациенти, които са оперирани преди, непосредствено след
въвеждането на ERAS мероприятията и три години след тяхното въ-
веждане (Pache B., 2019). Изводите на авторите са, че разходите са на-
малели чувствително в първите 3 години след внедряването на ERAS
протокола.

14. Удовлетвореност на пациентите и качество на живот
Както вече беше отбелязано, ползите от ускореното възстановява-

не след операция могат да бъдат материални, свързани с намалени раз-
ходи вследствие скъсения болничен престой и нематериални. Послед-
ните се дължат на удовлетвореността на пациентите и тяхното качество
на живот.

Удовлетвореността на пациентите е съществен елемент от успеш-
ното внедряване на програмите на ERAS. Началните проучвания в тази
насока оценяват удовлетвореността на пациентите без използването на
количествени средства ((Ghosh K., 2001), докато по-актуалните проуч-
вания демонстрират подобрение в показателите за удовлетвореност с
въвеждането на ERAS протоколите в онкогинекологията. Philp и сътр.
(2015 г.) оценяват удовлетвореността на 106 пациенти с прилагането
на ERAS мероприятията в онкогинекологичната практика, използвай-
ки IN-PATSAT32 въпросник с 32 въпроса. Авторите установяват висока
степен на удовлетвореност по отношение на приложените мерки според
ERAS протокола, но по-нисък брой точки за достъп до здравни заведе-
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ния и обезпеченост от медицински сестри. Thangavel и сътр. (2021 г.)
също докладват висока удовлетвореност (92.2 точки за лапароскопия и
92.4 точки за лапаротомия) при прилагане на ERAS препоръките, при-
лагайки IN-PATSAT32 [431]. Моdesitt и сътр. (2016 г.) оценяват удовлет-
вореността на пациентите преди и след въвеждането на ERAS мерки
при 145 пациенти, подложени на големи онкогинекологични операции,
използвайки централизирана пациентска база данни за удовлетвореност
(Press Ganey info EDGE). Данните от това проучване показват подобре-
ни резултати при овладяването на следоперативната болка, усещането
на пациента за насочени към него колективни грижи и добрата инфор-
мираност на пациента за стъпките в хирургичния процес. Удовлетворе-
ността на пациента от минимално инвазивните хирургични техники в
онкогинекологията е оценена от Ferraioli и сътр. (2020 г.) чрез EVAN-G
анкета. Тази анкета включва 26 въпроса, свързани с грижа от персонала
към пациента, удобства в клинична обстановка, информираност, следо-
перативна болка, дискомфорт и време за изчакване за извършването на
хирургични процедури. При 92 включени пациентки в това изследване
най-висок среден сбор от точки 81.9 от 100 са получени при пациен-
тите, следващи ERAS протокола [432]. Рандомизираното контролирано
проучване на Ferrari и сътр. (2020 г.) върху ERAS в онкогинекологията
оценява удовлетвореността на пациентите чрез 15 въпроса относно ка-
чеството на възстановителния процес. В него са включени 168 пациен-
ти и тези, които се възстановяват според ERAS мерките и препоръките
са показали сигнификантно по-висока степен на удовлетвореност спря-
мо пациентите с конвенционални периоперативни грижи (123,1 точки
срещу 91 точки).
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V. ИЗВОДИ

1. Ранно вертикализиране и раздвижване в деня на оперативната ин-
тервенция (ден 0) е постигната в 95% от пациентите, включени в
проучването.

2. Ранният перорален прием на течности в деня на оперативната интер-
венция (ден 0) е постигнат в 99% от пациентите включени в проучва-
нето, без възникване на усложнения. Това е възможно благодарение
на превенцията на гадене и повръщане и е предпоставка за пости-
гане на еуволемия и бързо захранване и възстановяване на чревната
функция.

3. Предоперативният прием на богати на въглехидрати течности е в
основата на контрола върху следоперативната хипергликемия. При-
ложимостта на този елемент от ERAS протокола е 92% и изцяло ко-
релира с честотата на следоперативна хипергликемия <11.1 mmol/l
(контрол на следоперативната хипергликемия и инсулинова резис-
тентност).

4. Антибиотичната профилактика като мярка за ограничаване на ра-
невите инфекции е приложима в 100% от случаите. Честотата на
фебрилитет над 37.8⁰С след 2-ри следоперативен ден е 3,3% (4 па-
циенти). Въпреки антибиотичната профилактика в 1.6% (2 пациент-
ки) възникнаха усложнения от страна на оперативната рана, което
наложи изработването на ,,Алгоритъм за ограничаване на раневите
инфекции и усложнения“.

5. На всички пациенти (n = 121), включени в проучването, е приложена
опиоид-спестяваща аналгезия и антиеметична профилактика в ран-
ния следоперативен период. На всички, на които е извършена лапа-
ротомия (n = 83), е инфилтриран оперативният разрез с Bupivacain.
В резултат на тази методика: при 88% от пациентите липсва следопе-
ративна болка; при 85% липсва гадене и при 84% липсва повръщане.
Тези резултати са предпоставка за бързо раздвижване и захранване.

6. При 4 от 121 пациенти (3%), включени в проучването, са устано-
вени ранни следоперативни усложнения – волвулус на тънки черва
(15-ти следоперативен ден); хемоперитонеум (2-ри следоперативен
ден); субфасциален хематом (4-ти следоператиен ден); супурация на
оперативната рана (4-ти следоперативен ден).
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7. Приложимостта на елементите на ERAS протокола (ранен перорален
прием, ранно раздвижване, опиоид-спестяваща аналгезия, еуволемия,
избягване на механичната подготовка на червата, целева инфузионна
терапия) са в основата на бързото възстановяване на чревна функция
при всички пациенти, без случаи на илеус, чревна пареза и гастроста-
за.

8. Поддържане на нормотермия (вливане на затоплени инфузионни
разтвори и нормална температура в операционната зала) по време
на оперативната намеса е постигнато при всички пациенти (100%
приложимост). Избягването на хипотермия по време на операция се
свързва с минимална интраоперативна кръвозагуба (до 200 мл) в 95%
от случаите.

9. При 31% (n = 38) от пациентите в проучването е извършена мини-
мално инвазивна гинекологична хирургия (при 28 пациенти – ла-
пароскопска и при 10 пациенти – вагинална хирургия). При всички
са приложени елементите на ERAS протокола (без инфилтрация с
Bupivacain поради миниинвазивния подход) – 100% приложимост.

10. При 36% (n = 43) от пациентите в проучването са извършени опера ции
по повод онкогинекологични заболявания. Комплайънса към различ-
ните елементи от ERAS протокола при тези пациенти е от 92–100%.

11. В резултат на прилагането на отделните елементи на ERAS протокола
в нашето проучване от 121 пациенти чрез одит и контрол, може да се
направи следната препоръка за продължителност на болничния пре-
стой:
• При отворени операции по повод бенигнена патология – ПБП от 2

дни – дехоспитализация на 1-ви следоперативен ден;
• При отворени операции по повод онкологични заболявания, с из-

ключение на овариален карцином – ПБП от 3 дни – дехоспитализа-
ция на 2-ри следоперативен ден;

• При отворени операции по повод овариален карцином – ПБП от 5
дни – дехоспитализация на 4-ти следоперативен ден;

• При лапароскопски операции без хистеректомия, както и при ваги-
нални операции без вагинална хистеректомия – ПБП от 1 ден – де-
хоспитализация в деня на оперативната намеса (ден 0);

• При лапароскопски операции, включващи хистеректомия, както и
при вагинални хистеректомии – ПБП от 2 дни – дехоспитализация
на 1-ви следоперативен ден.
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VI. ПРИНОСИ

1. Приноси с оригинален и приложно-практически характер
1. Извършено е за първи път в България проспективно едноцен-

трово проучване на 121 пациентки за приложимост на ERAS
протокола в оперативната гинекология и са отчетени периопе-
ративни резултати.

2. Проучена е честотата на усложнения след въвеждане на мерки
и мероприятия за ускорено възстановяване след гинекологични
операции.

3. Изрботен е и е внедрен в ежедневната практика ,,Алгоритъм за
ограничаване на раневите инфекции и усложнения‘‘.

2. Приноси с потвърдителен характер
1. Въведен е в ежедневната практика ,,Лист за проучване на

ERAS (Enhanced recovery after surgery) системата‘‘.
2. Проучена е приложимостта или комплайънсa на отделните

елементи на ERAS протокола в оперативната гинекология чрез
одит и контрол.

3. Проучена е приложимостта на ERAS протокола при онкогине-
кологични операции.

4. Проучена е приложимостта на ERAS протокола при минимал-
но инвазивна гинекологична хирургия (лапароскопски и ваги-
нални операции).

5. Изчислен е минимален болничен престой в дни след различни
гинекологични операции – отворени, лапароскопски (със и без
хистеректомия), вагинални (със и без вагинална хистеректо-
мия), онкогинекологични (включително оптимална циторедук-
ция) след прилагане на елементите на ERAS протокола.
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