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I. Структура на дисертационния труд

Дисертационният труд е написан на 152 стандартни страници, от които:

литературен обзор - 25 страници; материал и методи - 5 страници; собствени

резултати и обсъждане - 55 страници и е онагледен с 7 таблици и 16 фигури.

Библиографията включва 432 източника на латиница, на които авторът се е

позовал последователно в литературния обзор и обсъждането на получените

резултати. Литературният обзор включва анализ на актуалното състояние на

науката по отношение на следните акценти: влияние и значение на

предоперативната чревна подготовка за следоперативното възстановяване и

усложнения; предоперативно хранене и прием на въглехидрати; венозна

тромбоемболична профилактика; мерки за намаляване на раневите инфекции

(антимикробна профилактика, предотвратяване на хипотермия, избягване на

дренове и сонди и контрол на периоперативната хипергликемия);

периоперативен контрол на течностите/целева инфузионна терапия; опиоидно

спестяваща мултимодална следоперативна аналгезия; ролята на

периоперативното хранене за ускореното възстановяване след хирургична

интервенция; мероприятия за предотвратяване на следоперативна чревна

непроходимост; ERAS и минималнo-инвазивна хирургия; анестезия при

пациенти на ERAS протокол ; предоперативно консултиране на пациентите

относно елементите на ERAS протокола, подготовката за операция и

следоперативното възстановяване; критерии и препоръки за дехоспитализация

при пациенти, които са оперирани по ERAS протокол; ERAS одит и

докладване на резултатите. Обзорът завършва с 11 извода, които са в основата

на дизайна на проспективното проучване. Целта на дисертационния труд ,, Да

се оцени приложимостта и ефекта на ЕRAS протокола в оперативната

гинекология чрез одит и отчет на периоперативните резултати“ е точно

дефинирана и кореспондира с темата на дисертацията. За постигането на тази

цел доц. Славчев си поставя 11 задачи.

Клиничният контингент включва проспективно 121 пациентки, оперирани

в клиника ,,Гинекология“ на МБАЛ ,,Св. Анна-Варна“ за периода от 2 години.

Осемдесет и три от тях са оперирани чрез лапаротомия, 28 - с лапароскопски и

10 - с вагинален достъп. Седемдесет и осем пациентки са имали бенигнена

патология и 43 - онкологично заболяване. Описани са отделните хирургични

интервенции. Методологията на прилаганите мероприятия е описана подробно

и в хронологичен ред: преди, по време и след оперативната намеса. Отчитането

на периоперативните резултати и упражняване на одит и контрол се базира на

въведения от дисертанта ,,Лист за проучване на ERAS (Enhanced recovery after

surgery) системата“.

В раздела ,,Собствени резултати и обсъждане“ в континуум от 14 точки,

дисертантът е представил, сравнил с други проучвания и подложил на

дискусия получените резултати и така по един оригинален начин е постигнал

решението на поставените 11 задачи.

II. Оценка на получените резултати

Представените от доц. Славчев резултати са убедителни и представляват

качествено нов подход в периоперативните грижи и възстановяване на

пациентите след гинекологични операции. Като много ценни за ежедневната

практика считам, че са изведените препоръки за минимален болничен престой

след въвеждането на елементите на ERAS протокола и алгоритъма за

профилактика на раневите инфекции. Намаляването на продължителността на

болничния престой без увеличаване на честотата на следоперативни

усложнения и рехоспитализации би се отразило на цената на здравната услуга,

на гъвкавостта на легловата база и удовлетвореност и качество на живот на

оперираните пациенти. В резултат на прилагането на отделните елементи на

ERAS протокола в проучването от 121 пациента, доц. Славчев прави следните

препоръки за продължителност на болничния престой:

 При отворени операции по повод бенигнена патология - 2 дни;

дехоспитализация на 1-ви следоперативен ден

 При отворени операции по повод онкологични заболявания с

изключение на овариален карцином - 3 дни; дехоспитализация на 2-

ри следоперативен ден

 При отворени операции по повод овариален карцином - 5 дни;

дехоспитализация на 4-ти следоперативен ден

 При лапароскопски операции без хистеректомия, както и при

вагинални операции без вагинална хистеректомия - 1 ден;

дехоспитализация в деня на оперативната намеса (ден 0)

 При лапароскопски операции включващи хистеректомия, както и при

вагинални хистеректомии - 2дни; дехоспитализация на 1-ви

следоперативен ден

В алгоритъма за профилактика на раневите инфекции и усложнения от

страна на оперативната рана е определен профилът на пациентите с повишен

риск за раневи инфекции. В тези случаи дисертантът препоръчва избягването

на отворен достъп и извършване на минимално-инвазивна интервенция. Освен

това мероприятията от ERAS протокола, с които се намалява този риск

включват: въглехидратен прием преди операция и в първите часове след нея с

цел намаляване на следоперативната хипергликемия и инсулинова

резистентност, както и избягване на катаболните процеси; антибиотична

профилактика; нормотермия по време на операция и нормоволемия

интраоперативно и в ранния следоперативен период. Чрез последната мярка се

подобрява и чревната функция (възстановяването на чревния пасаж).

От практическа гледна точка едно от достойнствата на дисертационния труд

на доц. Славчев е определянето на комплайанса на отделните елементи на

ERAS протокола в оперативната гинекология. Предвид новаторския характер

на този труд, това може да послужи за успешното му въвеждане в други

гинекологични клиники.

III. Анализ на изводите и приносите

Анализът на получените резултати на базата на поставените от дисертанта

задачи и задълбочената дискусия водят до извеждането на 11 извода, с което е

постигната поставената цел на проучването. Тези изводи отразяват

приложимостта на системата за ускорено възстановяване след хирургична

намеса в гинекологията и представляват качествено нов подход в

периоперативните грижи на пациентите. Значимостта на 8-те приноса,

изтъкнати от доц. Славчев имат преди всичко практическа и методологична

насоченост.

IV. Оценка на научната дейност на дисертанта

Авторът представя 10 реално отпечатани публикации, свързани с

дисертационния труд, на които е първи автор. Актуалността на темите, на

които са посветени и реферираните списания, в които са публикувани

предполагат висок рейтинг на позовавания и добавена стойност на тази научна

продукция.

V. Заключение

Разработеният от доц. Станислав Славчев, д.м. дисертационен труд на тема:

,, Ускорено възстановяване след оперативно лечение (ERAS-Enhanced recovery

after surgery протокол) в гинекологичната хирургия“ е задълбочена и

стойностна научна разработка с реални приноси за ежедневната хирургическа

практика. Той представлява качествено нова концепция и философия за

периоперативните грижи. В количествено и качествено отношение трудът

отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за неговото прилагане на

МУ-Варна за придобиване на НС ,,Доктор на науките“. Въз основа на това

убедено препоръчвам на уважаемите членове на научното жури да гласуват

положително за присъждането на НС ,,Доктор на науките“ на доц. д-р

Станислав Христов Славчев, д.м.
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